
Veselības veicināšanas un slimību 
profilakses pasākumu saturiskā 

uzraudzība pašvaldībās

Projekts 9.2.4.1/16/I/001 «Kompleksi veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi» 

26.10.2017.
Alise Krūmiņa

Veselības ministrijas 
Projektu vadības nodaļas vadītāja



Nodrošināt pastāvīgu un nepārtrauktu SAMP
9.2.4.2. ietvaros īstenoto pasākumu uzraudzību,
sekojot to norisei un uzkrājot informāciju par
pasākumu izvirzītajiem mērķiem, uzdevumiem un
rezultātiem, kā arī nodrošināt sabiedrības veselības
rādītāju regulāru apkopošanu1

26.10.2017.Pašvaldībās īstenoto veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu saturiskā uzraudzība 2

Uzraudzības sistēmas mērķis

1Atbilstoši MK noteikumu Nr.310 10.1., 10.2. un 64.2.3.apakšpunktiem

Secinājumu izdarīšana par pasākumu efektivitāti un 
rekomendāciju sniegšana turpmākās pasākumu 

ieviešanas efektivitātes palielināšanai 



SAMP 9.2.4.2. pasākumu 2017.gada 
darba plānu vērtēšana

SAMP 9.2.4.2. pasākumu izlases veida 
pārbaužu veikšana

SAMP 9.2.4.2. pasākumu ietvaros īstenoto veselības 
veicināšanas un slimību profilakses pasākumu 
pārskatu izvērtēšana 

Sasniedzamo rezultātu rādītāju uzraudzība

26.10.2017. Pašvaldībās īstenoto veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu saturiskā uzraudzība
3

Uzraudzības sistēmas posmi:



• Izlases veida pārbaudes veic 2 vērtētāji (no VM un SPKC).

• Izlases veida pārbaudi veic par vienu pasākumu.

• Kalendārā mēneša laikā tiek plānotas 8 (astoņas) izlases
veida pārbaudes.

• Viena mēneša ietvaros pārbaudes veic vienā plānošanas
reģionā2

SAMP 9.2.4.2. izlases veida 
pārbaudes

Pašvaldībās īstenoto veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu saturiskā uzraudzība 426.10.2017.

1 Atbilstoši MK noteikumu Nr.310 64.2.2.apakšpunktam
2 Vidzeme, Latgale, Kurzeme, Zemgale, Pierīga un Rīga http://www.csb.gov.lv/dokuemnti/par-
statistiskajiem-regioniem-28607.html

Tiek veiktas, lai izvērtētu SAMP 9.2.4.2. pasākumu
īstenošanas kvalitāti un efektivitāti, ar mērķi sniegt
rekomendācijas SAMP 9.2.4.2. projektu finansējuma
saņēmējiem turpmākai pasākumu plānošanai un veiksmīgai
īstenošanai1.

http://www.csb.gov.lv/dokuemnti/par-statistiskajiem-regioniem-28607.html


Pārbaužu skaits 
mēnesī

Projekta riska 
pakāpe

Reģions
(5 reģioni)

Vidzeme

Augsta

Finansējums virs 100 000 
euro vai ir informācija par 

pasākumu saturisko 
neatbilstību vai 
pārkāpumiem

4 izlases 
veida 

pārbaudes

Vidēja

Finansējums
50 000 līdz 

100 000 euro

3 izlases 
veida 

pārbaudes

Zema

Finansējums 
līdz 50 000 

euro

1 izlases 
veida 

pārbaude

26.10.2017. Pašvaldībās īstenoto veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu saturiskā uzraudzība 5

Izlases veida pārbaužu plānošana (I)



Pašvaldībās īstenoto veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu saturiskā uzraudzība 626.10.2017.

Ja atlasītā projekta pārbaudei 
izvēlētais pasākums tiek izmainīts 

vai atcelts:

tiek izvērtēta iespēja veikt 
pārbaudi izmainītajā 

pasākumā (cits datums, 
piemēram)

tiek veikta cita pasākuma izvēle 
no iepriekš atlasītā projekta 

pasākumiem

Ja atlasītajam projektam nav nākamajā mēnesī plānoto pasākumu, tiek atlasīts 
cits attiecīgā plānošanas reģiona projekts ar attiecīgu riska pakāpi.

Izlases veida pārbaužu plānošana (II)



VM apkopo pārbaudes secinājumus, rekomendācijas, finansējuma 
saņēmēju viedokli par pārbaudi

10 darba dienu laikā 9.2.4.2. finansējuma saņēmējs sniedz viedokli par 
pasākuma pārbaudi uz e-pastu esfveicinasana@vm.gov.lv

VM 10 darba dienu laikā nosūta pārbaudes lapu elektroniski 9.2.4.2. 
finansējuma saņēmējam 

SPKC 5 darba dienu laikā pēc pārbaudes veic rezultātu apkopošanu

Pārbaudes lapas aizpildīšana (pielikumi, apmeklētāju intervijas)

Pirms pārbaudes pasākuma norises vietā apliecinājuma lapas 
parakstīšana (pasākuma vadītājs, vērtētāji, novērotājs)

VM 2 darba dienas pirms plānotās pārbaudes elektroniski brīdina 9.2.4.2. 
finansējuma saņēmēja kontaktpersonu vai CFLA

26.10.2017. Pašvaldībās īstenoto veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu saturiskā uzraudzība 7

Izlases veida pārbaudes veikšana

mailto:esfveicinasana@vm.gov.lv


Izlases veida pārbaudes kritēriji (I)

Pašvaldībās īstenoto veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu saturiskā uzraudzība 826.10.2017.

Pasākuma novērtēšanas kritēriji:

pasākuma organizatoriskā atbilstība

pasākuma satura atbilstība veselības prioritārajām jomām 
un rīcības apakšjomām, satura atbilstība politikas 

plānošanas dokumentiem, vadlīnijām, rekomendācijām u.c. 
dokumentiem

informācijas saprotamība un uztveramība

pasākums vērsts uz veselības paradumu maiņu un 
sabiedrības veselības rādītāju uzlabošanu

pasākuma vadīšanas vērtējums

pasākuma vadītāja spēja iesaistīt visus pasākuma 
dalībniekus

informācijas izplatīšana par pasākumu

pasākuma norises vietas, norises laika un materiāltehniskā 
nodrošinājuma atbilstība plānotajām aktivitātēm un 

pasākuma dalībnieku skaitam



Izlases veida pārbaudes kritēriji (II)

Pašvaldībās īstenoto veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu saturiskā uzraudzība 926.10.2017.

Pasākuma novērtēšanas 
papildkritēriji:

atsauksmju ievākšana no pasākuma dalībniekiem;

pasākuma dalībnieku apmierinātības vērtējums.



Pašvaldībās īstenoto veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu saturiskā uzraudzība 1026.10.2017.

Uzraudzības ietvaros var tikt veiktas atkārtotas vai
neplānotas pārbaudes bez iepriekšēja brīdinājuma, ja
VM un (vai) SPKC rīcībā ir informācija par pasākuma
saturisko neatbilstību vai būtiskiem pasākumu
īstenošanas pārkāpumiem.

Atkārtotas vai neplānotas pārbaudes



Mērķis izvērtēt SAMP 9.2.4.2. pasākumu
īstenošanas kvalitāti un efektivitāti, ar mērķi sniegt
rekomendācijas SAMP 9.2.4.2. projektu finansējuma
saņēmējiem turpmākai pasākumu plānošanai un
veiksmīgai īstenošanai

SAMP 9.2.4.2. pasākumu gada 
pārskatu izvērtēšana

Pašvaldībās īstenoto veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu saturiskā uzraudzība 1126.10.2017.



Pārskatu 
vērtēšanas 
komisija 4 

mēnešu laikā 
pēc pārskata 
saņemšanas 

veic vērtēšanu 
un pieņem 
lēmumu:

par pārskata 
saskaņošanu, ja pārskats 
atbilst visiem pasākumu 

gada pārskata vērtēšanas 
kritērijiem;

VM 5  darbdienu laikā elektroniski 
nosūta komisijas lēmumu attiecīgā 

projekta finansējuma saņēmēja 
kontaktpersonai, norādot pārskatu 

vērtēšanas komisijas secinājumu par 
pasākumu gada pārskatu un 

rekomendācijas

par nepieciešamību 
precizēt pārskatu, ja 

pasākumu gada pārskats 
neatbilst kādam no 

pasākumu gada pārskata 
vērtēšanas kritērijiem

VM 5 darbdienu laikā elektroniski 
nosūta komisijas lēmumu attiecīgā 

projekta finansējuma saņēmēja 
kontaktpersonai, pieprasot veikt 

precizējumus un iesniegt projekta 
gada plānu atkārtotai izskatīšanai

Pasākumu gada pārskatu 
vērtēšanas gaita

Pašvaldībās īstenoto veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu saturiskā uzraudzība 1226.10.2017.



26.10.2017. Pašvaldībās īstenoto veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu saturiskā uzraudzība 13

Pasākumu gada pārskatu 
vērtēšanas kritēriji

pasākuma numurs, nosaukums  norādīts atbilstoši projekta darba plānam

pasākuma atbilstība norādīta atbilstoši vienai no projekta atbalstāmajām 
darbībām

norādīta informācija par pasākuma īstenošanas periodu

norādīta mērķa grupa un skaits, tai skaitā sadalījumā pa dzimumiem

norādītas pasākuma reālās izmaksas

sniegti galvenie pasākuma rezultāti un efektivitātes izvērtējuma secinājumi

sniegti finansējuma saņēmēja skaidrojumi, ja nepieciešams

sniegts kopsavilkums par gada ietvaros veikto pasākumu efektivitāti un 
ietekmi



26.10.2017. Pašvaldībās īstenoto veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu saturiskā uzraudzība 14

Pārskatu vērtēšanas komisija līdz kārtēja 
gada 1.oktobrim sniedz atzinumu CFLA 
par SAMP 9.2.4.2. projektu ieviešanas 
efektivitāti un turpmākās ieviešanas 
lietderību

Atzinumu par SAMP 9.2.4.2. 
projektu ieviešanas efektivitāti 
sniegšana 



www.ESparveselibu.lv 

esfveicinasana@vm.gov.lv 
tālrunis: +371 67876195

Foto : WHO Global NCD Action Plan 2013-2020


